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ABSTRAKT

Jiří Trnka patří mezi nejlepší animátory na světě. Natočil mnoho překrásných

filmů na které se nedá zapomenout.

ABSTRACT

Jiří Trnka is the best animator on the world. He was shoot lot a beautiful movies

and nobody couldn't forget them.

http://slovnik.seznam.cz/?q=couldn't&lang=en_cz

Děkuji touto cestou celému vedení Filmové školy ve Zlíně za praktické rady a

odborné vedení mého studia.
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ÚVOD

O vzniku animovaného filmu

Přijdete domů, zujete si boty a sednete si na gauč a zapnete televizi, ve

které dávají nějaký film. Nebo si můžete zajít do kina. Důležité je, jestli se vám

film líbil. Jenomže když se zamyslíte nad tím, kolik času zabralo natočit takový

film, nebo ještě kolik času uplynulo, než se takový film vynalezl je pro někoho

nepředstavitelný. Každopádně si asi nikdo z nás nedovede představit život bez

filmu. Ale už od samého počátku naší lidské existence, člověk zachycoval různé

výjevy z pradávných dob. A díky naší lidské inteligenci, jež se v průběhu let

rozvíjela, naši předchůdci vymysleli, či vynalezli mnoho způsobů, zachytit pohyb,

který později vedl ke klasickému filmu.

Lidé vymýšleli mnoho způsobů, ale nám asi nejbližší a nejznámější

vynález byl STROBOSKOP. Stroboskop byl přístroj, který pocházel z řeckého

slova, jež umožňoval setrvačnosti vnímání lidského oka, což znamená

stroboskopický jev. Byl to přístroj, který přerušoval měnící obrázky, které pro

naše vnímání vyvolával plynulý pohyb za určitého rytmu. (Zjednodušeně řečeno

princip kinematografie. Šlo o kotouče s vyřezávanými otvory, mezi kterými byly

nakresleny různé fáze pohybující se postavy. Takový stroboskop se obrátil

kreslenou stranou k zrcadlu, roztočil se a divák mohl škvírkou pozorovat

v zrcadle obrázek. Jednotlivé fáze se při pozorování spojily a tak vzniklo zdání

pohybu.1) Poté se ze stroboskopu přešlo na LATERNU MAGIKU nebo-li

kouzelnou svítilnu. Zde se promítaly obrázky na průsvitném podkladě. Její první

náznak se objevil už v roce 1420. Dále pan Charles E. Reynaud vynalezl

PRAXINOSKOP. Šlo o nakreslené papírové pásky, na kterých byly různé fáze

pohybu. Ty se instalovaly do takového bubnu, který při otáčení umožňoval diváku

plynulý pohyb. V roce 1892 Charles E. Reynaud svůj vynález zdokonalil a začal

v jednom pařížském muzeu promítat tyto pásky divákům, které byly dlouhé i

padesát metrů. Nakonec bratři Lumiérové vynalezli první kinematograf, který

sloužil jako kamera, projektor i kopírka. Zde si můžete povšimnout, jakou trnitou

cestou musel film projít a kolik času to muselo trvat. Lidé začali experimentovat a

zkoušet různé techniky, až konečně v roce 1908 jistý francouzský kreslíř a

karikaturista Émile Cohl natočil první animovaný film jménem

FANTASMAGORIA. Tento krátký černobílý film odstartoval animovanou tvorbu

a začal ovlivňovat několik set kreslířů, režisérů, ale také i animátorů. Animovaný

film byl zahájen.

Émile Cohl Vymýšlel různé techniky filmů. Jeho filmy byly promítány

veřejně a lidem se moc líbily. Byla v nich vtipnost a půvab. Dokázal rozhýbat

úplně všecičko. Oživil dětské hračky, zápalky a různé předměty, které později

daly podnět k loutkové animaci. Dalším průkopníkem byl ruský ředitel muzea.

Jmenoval se Vladislav Starevič. Prý ho animace natolik pohltila, až se rozhodl, že

nechá ředitele ředitelem a bude se jenom věnovat loutkovému animovanému

filmu. Jeho nejznámější film který byl natočen v roce 1913 se jmenuje CVRČEK

A MRAVENEC, který se i dostal do zahraničí. Dokonce se i Starevič pokusil

natočit loutkový film SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ od známého britského

spisovatele dramat Williama Shakespeara. Od tohoto filmu později opustil a Sen

noci svatojánský mohl později natočit náš známý Jiří Trnka, o kterém budu psát

později. Další velmi významný animátor byl Pat Sullivan z Austrálie. Ten v roce

1925 vdech život známému kočičímu roštákovi KOCOURU FELIXU. Ten měl

velikou popularitu u dětí, ale také i u dospělých. Jeho vtipnost a hrdost byla pro

mnohé velkým vzorem a tak se začal objevovat na různých marketingových

věcech i dokonce se začal vydávat comics. Tyto filmy byly velkým hnacím

motorem všech animacích na tomto světe. Všechny tyto filmy byly stále němé až

do doby, kdy přišel velký animační bůh Walt Disney. V roce 1928 se v kresleném

filmu konečně objeil zvuk, ale i dokonce barva. Té se právě chopil mladý umělec

Walt Disney. Jeho první úspěch přišel s filmem MICKEY KORMIDELNÍKEM

přinesl velký filmařský úspěch a postavička myšáka začala předčnívat kocoura

Felixe. Mladý Walt založil své vysněné studio, ve kterém pracoval řada

nejlepších animátorů z USA, ale také i z celého světa. Byla to továrna na

animované, ale i na hrané filmy. Začal točit celovečerní filmy. Málem bych

zapomněl, že jeho první celovečerní animovaný film byl SNĚHURKA A SEDM

TRPASLÍKŮ, který byl natočen v roce 1937. Hodně lidí mu nevěřilo a mysleli

si, že je blázen, ale Walt Disney se svého snu nevzdal a dokázal něco

neuvěřitelného.

Od prvního animovaného filmu uplynulo spoustu času. Mnoho výborných

animátorů a režisérů tvořilo různé druhy animovaných filmů. Od kreslené

animace až po počítačovou.

Walt Disney a sedm trpaslíků

Jiří Trnka

Dětství a mládí

Jiří Trnka se narodil 24. února 1912 v Plzni. Jeho matka Růžena a

otec Rudolf už od jeho narození věděli, že jejich syn je velmi neobyčejný.

Říká se, že Jiřík zdědil talent od své babičky, nebo-li od matky své matky.

Jeho babička totiž byla velice dobrá malířka. Jirkova matka jednou řekla:

(„Jirka měl velikou zálibu v papírech a tužkách. Byl mu asi jeden rok, kdy

si nejraději lehl na podlahu na bříško a čmáral tužkou na kusu papíru, až

byl plný. Pak jej obrátil a počmáral i druhou stranu“2) Mladý Jirka byl

tak zručný a tak přesný, až jednou jeho otec přinesl plastelínu značky

Formela a on začal dále tvořit, ale tentokrát tvořil trojrozměrné postavičky.

Když byl Jirka trochu větší dostal mimořádný dar. Byla to laterna

magica. Už od tohoto daru bylo zřejmé, že jednou bude filmař, jelikož

pořád a pořád kreslil na kusy papírů rozfázované postavičky, které si

posléze pouštěl. Také se říká, že jeho rodiče byli po pár dnech na mladého

umělce natolik rozzlobeni, až mu jeho dárek sebrali a schovali.

Samozřejmě to pro něj bylo něco nepředstavitelného, ale v ničem mu ho

nezabránilo, aby stále na bílé kusy papírů rozkresloval postavičky. Jirka se

také naučil řezbařinu. Dláty a rydly zhotovoval opravdu skvostné modely i

loutky. Jejichž dokonalost byla až neuvěřitelná. A rodičům i kamarádům

hrál loutkové představení. Možná by vás zajímalo, jak ten kluk vůbec

mohl odpočívat. Jeho rodiče říkali, že odpočíval málo a jestliže si lehl do

postele, okamžitě otevřel knihu a četl si. Knihami byl přímo fascinován. A

díky nim měl později velmi dobrou fantasii.

V roce 1923 ho potkala nehezká událost, jež mu přivodila následky

na celý život. Dostal velmi bolestivý zánět okostice a jeho pravá tvář mu

ohromě otekla. Jeho rodiče ho poslali k zubaři, který mu vytrhnul jeden

zub a když se nic nedělo, tak i druhý. Jenomže tvář byla stále oteklá. Lékař

si nevěděl moc rady.

Pak ho ale napadlo, že vezme dva skalpely a rozřízne mu tvář. Při

bolestivém zákroku lékař zjistil, že Jirkův stav je velice vážný. Mladíka

odvezli na chirurgii, kde se na lékaře velice rozhněvali kvůli krutému

zákroku, jaký provedl. Dalo se to provést jednoduše a hlavně bez trvalých


[…]


s ním začne hrát ruskou ruletu, kde myslivec dělá hrozného ťuňtu. Jenomže

posléze se objeví, že opravdu to je jen jeho vychytralost a hlavně se z něj stává

mnohem větší stvůra než je samotný čert. Čerta nakonec zastřelí, rozřeže,

vypreparuje a nakonec si ho pověsí na stěnu ve své dřevěné chýši. A za chvilku

začnou bimbat hodiny a myslivec ví, že už začíná jeho další hra…

Musím podotknout, že z pohádky se stal nakonec horor, ale chtěli jsme si

zkusit takový akční horor s loutkou, který by působil na diváka jak vtipem, tak i

hrůzostrašností. Neřeknu vám, jestli by se to panu Jiřímu Trnkovi líbilo, ale já

jsem byl v tu chvíli na tvorbě tohoto filmu jako on.

Budoucnost animovaného filmu

Jestliže si představím, jak animace se od Trnkových let změnila, musím

říct, že hodně. Mnoho českých i světových animátorů experimentovalo a piplalo

se s něčím, co mělo hlavu a patu. Jen jednu věc na animaci moc neuznávám a to je

počítačová animace. Přijde mi, že je poněkud neživá a taková tuhá. Protože pokud

si na věc, se kterou chcete animovat nešáhnete není úplně dobře. Lidé teď už

jenom hledí do monitorů a pomocí myší odklikávají povely, které jim automaticky

vypočítají. Podle mě je mnohem důležitější si vzít papír, či loutku a vychutnat si

okýnko po okýnku.

Sice se říká, že počítačová animace vládne animacím, ale dovedete si

představit. Kdyby Jiří Trnka natočil Staré pověsti české na počítači. Já osobně si

myslím, že by se to kouzlo hodně rychle vytratilo. A už by v tom nebyla ta jiskra.

Co bych si asi tak představoval je, že budu animovat loutkové filmy, nebo

kreslené. Na počítači maximálně poskládám fotky za sebou a posléze sestříhám,

ale nějakou 3D animaci nechci dělat, protože tady u nás máme velký potenciál na

klasickou loutku. A na 3D animaci možná tak Spojené státy americké ve studiu

PIXAR. U nich se člověk opravdu kochá jejich umem a vytrvalostí. Srší vtipy a

gagy, ale rozhodně bych to nesrovnával s umem Jiřího Trnky.

Animovaný film se dál bude rozvíjet, stejně jako klasický film. Doba letí

tak rychle kupředu, až si někdy říkám, kam a co bude za sto let. Doufám, že

klasika zůstane pořád.

Závěr

Jiří Trnka byl velký muž. Už od samého začátku mu bylo dáno, že prorazí

a každý o něm bude znát. Byl to člověk mnoha povolání. Jeho asi nejznámější

bude u animovaných loutkových filmů. Ale nemyslete si, že uměl jenom točit.

Dokázal výborně malovat. Dělal různé olejomalby na objednávky. Také patří

mezi přední české ilustrátory. Snad všechny děti u nás aspoň jednou otevřely

knížku s jeho nezaměnitelnými obrázky. Velice ho bavilo hrát loutkové divadlo

pro své přátele a později pro svou rodinu. Dělal různé výtvarné návrhy do

Národního divadla. Proto to byl i scénograf. Proslul i svým umem sochaře.

Je to veliká škoda, že už Jiří Trnka není mezi námi, ale zanechal po sobě

toho tolik, že na něho jen tak nezapomeneme. (Trnka byl a stále zůstává umělcem

i myslitelem bez pověr a iluzí, pro něhož výtvarné tvoření znamenalo také být

pravdomluvný, protože stále ještě věřil v poctivost a upřímnost, v tyto dva

předpoklady etického lidského života)11

A pokud budu točit někdy nějaký animovaný film, budu vědět, že animace

se nedá odfláknout. Animace otevírá jiný rozměr, kde jako VY vdechnete život

něčemu, co se ještě nehýbe. A nejsensačnější věc na animaci je ta, když tu svojí

práci uvidíte na plátně a řeknete si, že jste pro to dali cokoliv. Postavička, která se

vám tam bude hýbat je vaše dílo. Vaše dítě. Váš život…

Jan Werich s Jiřím Trnkou
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 O Krokovi a jeho dcerách
(Po Čechově smrti zvolil lid svým novým vojvodou Kroka, který sídlil na Budči. Krok byl velmi moudrý, všem radil a byl spravedlivý. Na Budči byla škola, kde se učilo bohoslužbě, kouzlům a věštbám, které se považovala za největší umění. Jednoho dne Krok poručil, aby ho tři dny nikdo nerušil, protože bude rozmlouvat s duchy. Po třech dnech zavolal Lecha a starosty obcí, jelikož mu duchové napověděli, aby nechal vystavět nové sídlo. Okamžitě tedy poslal posly, kteří mu vyhledali nové místo. Krokovi se toto místo velice líbilo, a tak nebyl žádný důvod, proč by se nezačalo se stavbou. Hrad pojmenoval Vyšehrad. Léta plynula a čas byl nemilosrdný. Krok po své smrti na světě zanechal tři dcery. Kazi znala všechny léčivé byliny a po smrti svého otce žila na jeho hradu v Budči, který přejmenovala na Kazin. Teta nechala vystavět Tětín a i když měla moudrá Libuše hrad Libušín, po smrti otce zůstala na Vyšehradě, odkud panovala moudře a spravedlivě)5
Lucká válka
Staré pověsti české byly natočeny v roce 1953. Jak už jsem jednou uvedl zjískal mnoho cen i ocenění.Namluvili jej naši nejlepší herci Růžena Nasková, Zdeněk Štěpánek, Eduard Kohout, Václav Vydra st., Karel Heger. Celý film se skládá z šesti pověstí, které si Jiří Trnka osvojil a předělal. Určitě si myslím, že je dobře, že to udělal, jelikož se zde dá poznat jeho vznešený rukopis.