Hodnocení vedoucího bakalářské práce TEORETICKÁ

*) nehodící se škrkněte

Jméno a příjmení studenta Ondřej Mašek
Vedoucí práce BcA.Zdeněk Krupa
Obor/ateliér Klasická filmová animace
Forma studia Prezenční Akad. rok 2008/2009
Název práce Jiří Trnka – Staré pověsti české

Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Hodnocení náročnosti tématu: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti X
Praktické zkušenosti X
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) X

Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce X
Samostatnost při zpracování X
Metodologická kvalita postupu X
Úroveň teoretické části X
Práce s literaturou (citace) X
Úroveň analytické části X
Adekvátnost použitých metod X
Úroveň návrhu řešení (realizace) X
Jazyková úroveň práce X
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
Přehled literatury (rozsah, kvalita) X
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Autor této bakalářské práce se pokusil přiblížit jedno významné tvůrčí období klasika českého animovaného filmu Jiřího Trnky.

Celková koncepce této práce je vcelku vhodně zvolena. Ondřej Mašek nás na úvod stručně seznámil s historií filmu s důrazem na film animovaný. Škoda jen, že nebyla věnována větší pozornost na technologii loutkovou, která je hlavním obsahem práce.

V životopise tvůrce v jeho ranném věku se dovídáme i fakta, o kterých mnozí z nás pravděpodobně ani neví (např. původ jizev na Trnkově tváři).

V profesní kariéře Jiřího Trnky nás autor přehledně seznamuje s filmografií tvůrce a doplňuje zajímavými poznámkami.

Rozbor zvoleného díla je logicky rozdělen na jednotlivé kapitoly filmu. Každá část je stručně uvedena obsahem a poté nás autor seznamuje s rozбором jednotlivých příběhů. Samotné analýzy včetně souhrnu jsou velmi zajímavě zpracovány s důrazem na jednotlivé výrazové prostředky dramatického příběhu.

Obrazové přílohy některých zmiňovaných scén by jistě přispěly k ještě lepší úrovni bakalářské práce. Závěrečná kontrola textu by také odstranila některé gramatické a obsahové chyby.

Upřímné vyznání v závěru bakalářské práce, ve které Ondřej vyjadřuje svůj vztah k loutkovému filmu, při jeho realizaci, podtržené odhodlaným heslem „My se nevzdáme“, je příslibem do budoucna a to především s ohledem na mimořádnou kvalitu jeho absolventského filmu Repete.

Tímto zároveň vyjadřuji své stanovisko oponenta k tomuto bakalářskému filmu.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:.....**B- velmi dobře**.....

Ve Zlíně dne ...20.5.2009.....

.....
podpis vedoucího BP